

Số: /BC-UBND

Lạng Sơn, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 và 02 tháng đầu năm,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024**

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tháng 02 và 02 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện nghiêm túc, toàn diện đầy đủ các nghị quyết của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Đây mạnh thực hiện các chỉ thị, công điện, kết luận, chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy về công tác chuẩn bị và tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Phân công các đồng chí lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố kiểm tra, chỉ đạo công tác chuẩn bị các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết cổ truyền với chủ trương “mọi người, mọi nhà đều có Tết”. Triển khai ngay từ đầu năm các Nghị quyết đã được HĐND tỉnh khóa XVII thông qua tại kỳ họp chuyên đề thứ hai mươi ba. Hoàn thành trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Ngay sau Tết Nguyên đán, chỉ đạo các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh. Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm phát triển toàn diện kinh tế - xã hội. Ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; chỉ đạo thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm. Thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân, tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tăng cường kết nối logistics thúc đẩy tiêu thụ, xuất khẩu nông lâm thủy sản theo ý kiến chỉ đạo của Chính phủ. Đẩy mạnh hoạt động du lịch, phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư, thu chi ngân sách. Tiếp tục chỉ đạo phát triển lĩnh vực văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội cho Nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Duy trì sĩ số học sinh trở lại lớp học sau kỳ nghỉ Tết, để ổn định công tác dạy và học; đảm bảo công tác y tế - dân số, y tế dự phòng, khám chữa bệnh. Chỉ đạo tiếp nhận và phân bổ gạo hỗ trợ Nhân dân dịp giáp hạt đầu năm 2024. Thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024. Tăng cường chỉ

đạo, chấn chỉnh công tác quản lý và tổ chức lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024, kết hợp kiểm tra các mục tiêu đề án phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng, quản lý thị trường. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; chấp hành nghiêm túc kỷ luật kỷ cương công vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán; chỉ đạo Trung tâm xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch sớm ổn định tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024. Chỉ đạo tổ chức các đợt cao điểm trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân. Chuẩn bị tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân, giai đoạn 2019 - 2024. Chuẩn bị chu đáo các nội dung phục vụ Hội nghị Chương trình Gặp gỡ đầu Xuân 2024 và Hội nghị Ủy ban công tác liên hợp lần 15.

Trong tháng, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 1.415 văn bản đi, trong đó: 21 văn bản mật, 03 văn bản QPPL, 97 quyết định cá biệt, 15 kế hoạch, 78 công văn, 31 báo cáo, 26 thông báo kết luận và các văn bản khác đề trình, báo cáo các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố thực hiện nhiệm vụ.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 VÀ 02 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân toàn tỉnh đạt 6.137,6 ha, bằng 12,7% kế hoạch, tăng 3,2% so với cùng kỳ¹. Đàn gia súc, gia cầm tiếp tục phát triển ổn định². Phát động phong trào tổ chức triển khai chương trình “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm thủy lợi, cấp nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại điểm phát động cấp tỉnh (Đền thờ Chi Lăng, huyện Chi Lăng) và 10 huyện, thành phố còn lại. Công tác trồng, chăm sóc và khoanh nuôi bảo vệ rừng được quan tâm; trong tháng đã trồng rừng tập trung được 236,5 ha³; lũy kế 02 tháng đầu năm trồng rừng tập trung được khoảng 300 ha, đạt 3,3% kế hoạch, tăng 50% so với cùng kỳ; trồng cây phân tán khoảng 200.000 cây, đạt 9,0% kế hoạch, giảm 32,6%⁴.

Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024. UBND tỉnh công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới (NTM) đợt 2 năm 2023, trong đó: 05 xã đạt chuẩn NTM, 02 xã đạt chuẩn

¹ Lũy kế 02 tháng đạt 6.137.6 ha, Trong đó: Ngô 168 ha, đạt 1,2% kế hoạch, bằng 97,1% so với cùng kỳ; rau các loại 2.333 ha, đạt 38,9%, bằng 94,3%; khoai tây 649,7 ha, đạt 108,3%, bằng 118,6%; thạch đen 72 ha, đạt 2,4%, bằng 32,4%; thuốc lá 2.148 ha, đạt 89,5%, bằng 131,6%; Cây ớt 610 ha, đạt 40,7%, bằng 121,3%.

² Đàn trâu khoảng 65.359 con, giảm 2,76% so với cùng kỳ; đàn bò khoảng 28.228 con, tăng 0,59%; Đàn lợn khoảng 181.552 con, tăng 1,09%; đàn gia cầm khoảng 4.672,69 nghìn con, tăng 4,04%.

³ Trồng rừng sản xuất: 114 ha, trồng lại sau khai thác: 122,5 ha do nhân dân tự trồng.

⁴ Do năm nay chuẩn bị hiện trường tốt, thời tiết có mưa nên trồng rừng tập trung tăng so cùng kỳ. Mặt khác, trồng cây phân tán Tết muộn hơn nên giảm so năm 2023, hiện nay phong trào trồng cây đầu năm các huyện vẫn đang triển khai.

NTM kiểu mẫu. Đẩy nhanh tiến độ triển khai, hoàn thiện và giải ngân nguồn vốn thực hiện các mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất chuyển tiếp từ 2022, 2023; đồng thời tiến hành rà soát, khảo sát, lựa chọn thực hiện các mô hình phát triển sản xuất năm 2024. Toàn tỉnh có 131 khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; 02 thôn NTM mới kiểu mẫu, có 37 vườn mẫu; có 88 thôn biên giới, đặc biệt khó khăn được công nhận đạt chuẩn.

1.2. Phát triển kinh tế cửa khẩu

Tình hình hoạt động xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực; các cơ quan, đơn vị chức năng tại cửa khẩu đã tăng cường phối hợp, bố trí lực lượng trực, tích cực triển khai các nhiệm vụ giải pháp nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thông quan hàng hóa, kết hợp công tác kiểm soát, chống buôn lậu, gian lận thương mại, đảm bảo an ninh, trật tự khu vực cửa khẩu biên giới dịp trước, trong và sau Tết Nguyên Đán; kết quả tổng kim ngạch xuất nhập khẩu qua địa bàn tỉnh trong tháng ước đạt 360 triệu USD, lũy kế 02 tháng ước đạt 570 triệu USD, đạt 11,18% kế hoạch, tăng 81% so với cùng kỳ, trong đó, xuất khẩu 260 triệu USD, đạt 8,67%, tăng 73,3%, nhập khẩu 310 triệu USD, đạt 14,76%, tăng 87,9%⁵. Hàng địa phương xuất khẩu trong tháng ước đạt 10 triệu USD, lũy kế 02 tháng ước đạt 20 triệu USD, đạt 11,83% kế hoạch, tăng 5,3% so với cùng kỳ.

1.3. Công tác quy hoạch và hoạt động đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 theo Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh; đã ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra và Kế hoạch kiểm tra dự án đầu tư năm 2024. Chủ tịch UBND tỉnh đã đi kiểm tra tình hình thực hiện dự án Đường giao thông kết nối Quốc lộ 4B đến Quốc lộ 18, huyện Đình Lập và dự án Đường đến trung tâm các xã nghèo miền núi 30a tại các địa bàn xã Đồng Thắng, Cường Lợi, Lâm Ca. Tổ chức rà soát Phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025; xây dựng phương án triển khai Nghị quyết của Quốc hội về cơ chế đặc thù thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia; hoàn thành hồ sơ mời thầu lựa chọn nhà đầu tư, tổ chức lựa chọn tư vấn hợp đồng Dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT.

Tích cực chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng dự án Cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B (đoạn Km3+700 đến Km18); dự án Nâng cấp Quốc lộ 4B, đoạn Km18 - Km80, tỉnh Lạng Sơn. Rà soát, tổng hợp khó khăn, vướng mắc và đề xuất điều chỉnh của các cơ quan, đơn vị thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia. Kết quả giá trị khối lượng thực hiện và giải ngân các dự án nguồn vốn đầu tư công năm 2024 đến hết tháng 02/2024 ước đạt 400 tỷ đồng, đạt 11,6% kế hoạch (tăng 211 tỷ đồng, tương đương 111% so với cùng kỳ năm 2023⁶); trong

⁵ Tổng kim ngạch hàng hóa xuất nhập khẩu qua địa bàn tỉnh từ 13/01-12/02/2024 của tất cả các loại hình xuất nhập khẩu (kinhdoanh, quá cảnh, chuyên cửa khẩu, vận chuyên độc lập) đạt 4.681,289 triệu USD, tăng 44,49% so với cùng kỳ. Lũy kế từ 01/01 – 12/02/2024 đạt 6.587,973 triệu USD, tăng 47,15% so với cùng kỳ.

⁶ Giải ngân đến hết tháng 02/2023: 189 tỷ đồng, đạt 4,8% kế hoạch.

đó: Ngân sách địa phương 80 tỷ đồng, đạt 5,7% kế hoạch; ngân sách trung ương 320 tỷ đồng, đạt 15,7% kế hoạch.

Hoàn thành hồ sơ, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Hiện nay, đang tích cực chuẩn bị các nội dung xây dựng kế hoạch công bố Quy hoạch tỉnh theo quy định. Công tác quản lý, rà soát các quy hoạch đất đai, xây dựng và quy hoạch 3 loại rừng tiếp tục được triển khai nhằm tháo gỡ những khó khăn trong quá trình triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn.

1.4. Sản xuất công nghiệp; thương mại, dịch vụ và du lịch

Trong tháng, tình hình sản xuất công nghiệp có chiều hướng giảm nhẹ⁷, chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 02 giảm 4,95% so với cùng kỳ, tuy nhiên, lũy kế 02 tháng đầu năm tăng 2,39%, trong đó: ngành công nghiệp khai khoáng giảm 2,63%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 16,10%; ngành công nghiệp sản xuất và phân phối điện giảm 14,39%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải tăng 0,97%. Ước hết tháng 02, có 08/13 sản phẩm công nghiệp chủ yếu trên địa bàn tăng so với cùng kỳ⁸. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư cụm công nghiệp Na Dương 3; thành lập cụm công nghiệp Na Dương 1, huyện Lộc Bình; tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng các cụm công nghiệp Hợp Thành 1, 2, Đình Lập, Hồ Sơn 1, Hòa Sơn 1 và Bắc Sơn 2.

Thị trường nội địa diễn ra sôi động, các loại hàng hóa thiết yếu được cung ứng đầy đủ, giá cả các mặt hàng tương đối ổn định; thị trường hàng hóa phong phú và đa dạng, không có tình trạng tăng giá đột biến và khan hiếm nguồn hàng. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng tháng 2 đạt 2.945,1 tỷ đồng⁹, tăng 15,27% so với cùng kỳ; lũy kế 02 tháng đầu năm ước đạt 6.138,8 tỷ đồng, đạt 15,2% kế hoạch, tăng 17,5% so với cùng kỳ. Hoạt động vận tải trong tháng tăng trưởng về vận tải hành khách nhưng giảm doanh thu vận tải hàng hóa và doanh thu kho bãi, dịch vụ hỗ trợ¹⁰. Dự ước doanh thu vận tải, kho bãi trong tháng đạt 200,7 tỷ đồng, giảm 2,54% so với tháng trước và tăng 6% so với cùng kỳ; lũy kế 02 tháng đầu năm ước đạt 406,6 tỷ đồng, tăng 8,04% so với cùng kỳ. Dịch vụ bưu chính, viễn thông tiếp tục được cải thiện, nâng cao về chất lượng, đảm bảo nhu cầu liên lạc và chuyển phát của nhân dân. Tiếp tục quản lý hoạt động tiền tệ, ngân hàng và ngoại hối. Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng trên địa bàn tỉnh ước đến 29/02/2024 đạt 43.600 tỷ đồng, tăng 0,3% so với 31/12/2023; tổng dư nợ tín dụng 43.100 tỷ đồng, tăng 0,15%.

⁷ Do tháng 2/2024 là tháng Tết Nguyên đán, một số doanh nghiệp chưa có đơn hàng.

⁸ Cụ thể: (1) điện thương phẩm 132,05 Triệu Kw/h, đạt 13,8% so với kế hoạch, tăng 4,5% so với cùng kỳ; (2) xi măng 114,06 nghìn tấn, đạt 10,9%, tăng 0,4%; (3) nước máy: 1.570,0 nghìn m³, đạt 15,3%, tăng 4,9%; (4) gỗ và các sản phẩm từ gỗ rừng trồng 21,8 nghìn m³, đạt 15,0%, tăng 7,6%; (5) nhựa thông và các sản phẩm từ nhựa thông 2,5 tấn, đạt 10,9%, tăng 47,1%; (6) hợp kim và hợp chất kim loại 124,71 tấn, đạt 20,4%, tăng 36,9%; (7) đá các loại 606,00 nghìn m³, đạt 13,6%, tăng 0,1%; (8) bột đá mài 852,0 tấn, đạt 12,4%, tăng 4,5%.

⁹ Trong đó: Tổng mức bán lẻ đạt 2.581,6 tỷ đồng, tăng 18,4% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống đạt 240,2 tỷ đồng, tăng 9,92% so với cùng kỳ.

¹⁰ Do nhu cầu đi lại của người dân tăng cao trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán; kinh doanh hàng hóa, xuất nhập khẩu giảm do nghỉ tết.

Hoạt động du lịch khởi sắc ngay từ đầu năm, lượng khách quốc tế tăng mạnh so với cùng kỳ. Tổng lượng khách du lịch trong tháng ước đạt 450 nghìn lượt khách, tăng 7% so với cùng kỳ, trong đó, khách quốc tế tăng 262,4%, khách trong nước tăng 4,8%; doanh thu ước đạt 369 tỷ đồng, tăng 9,7%. Lũy kế 02 tháng đầu năm tổng lượng khách đạt 761 nghìn lượt, đạt 18,2% kế hoạch, tăng 13,3% so với cùng kỳ, trong đó: khách quốc tế đạt 22 nghìn lượt, đạt 13,8%, tăng 331,6%, khách trong nước đạt 739 nghìn lượt, đạt 18,9%, tăng 10,9%; doanh thu ước đạt 539 tỷ đồng, đạt 13,8%, tăng 15,7%. Tiếp tục triển khai các hoạt động xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn theo kế hoạch, đã tổ chức xây dựng kế hoạch chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác thẩm định của Đoàn chuyên gia UNESCO về Hồ sơ đề nghị công nhận Công viên địa chất Lạng Sơn là Công viên địa chất toàn cầu.

1.5. Phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư

Công tác phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư đạt kết quả tích cực, số lượng các doanh nghiệp thành lập mới và dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư tăng mạnh so với cùng kỳ. Tính đến ngày 20/02/2024, đã đăng ký thành lập mới 118 doanh nghiệp, đạt 19,7% kế hoạch, tăng 122,6% so với cùng kỳ với tổng số vốn đăng ký là 1.096,63 tỷ đồng, tăng 343,7%; có 62 doanh nghiệp hoạt động trở lại, giảm 8% so với cùng kỳ; 207 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, tăng 63% so với cùng kỳ; 26 doanh nghiệp đang làm thủ tục giải thể, tăng 44% so với cùng kỳ; 28 doanh nghiệp đã hoàn thành giải thể, giảm 75% so với cùng kỳ. Lũy kế toàn tỉnh có 4.306 doanh nghiệp, 758 chi nhánh, văn phòng đại diện. Đã thành lập mới 08 hợp tác xã (HTX), đạt 16% kế hoạch, nâng tổng số HTX toàn tỉnh lên 494 HTX. Trong tháng, đã chấp thuận chủ trương đầu tư 04 dự án với tổng vốn đầu tư 881,559 tỷ đồng, điều chỉnh chủ trương đầu tư 05 dự án; lũy kế từ đầu năm chấp thuận 06 dự án với tổng số vốn 1.517,759 tỷ đồng, tăng 05 dự án với tổng mức đầu tư tăng 1.504 tỷ đồng so với cùng kỳ; điều chỉnh chủ trương đầu tư 08 dự án với tổng số vốn tăng 04 tỷ đồng.

1.6. Thu, chi ngân sách

Công tác quản lý thu chi ngân sách được triển khai tích cực, hiệu quả. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn trong tháng đạt 398 tỷ đồng, lũy kế 02 tháng đầu năm ước đạt 1.236,87 tỷ đồng, đạt 16,5% dự toán, tăng 29,7% so với cùng kỳ, trong đó: thu nội địa 458,72 tỷ đồng, đạt 18,5%, tăng 6,1%, thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 78 tỷ đồng, đạt 15,6%, tăng 49,6%; các khoản huy động, đóng góp đạt 111 triệu đồng. Tổng chi ngân sách địa phương trong tháng ước đạt 298,4 tỷ đồng, lũy kế 02 tháng đầu năm ước đạt 1.602,78 tỷ đồng, đạt 11,4% dự toán, tăng 28,7% so với cùng kỳ, trong đó: chi cân đối ngân sách địa phương 1.295 tỷ đồng, đạt 11,4%, tăng 11,2%¹¹; chi các chương trình mục tiêu và một số nhiệm vụ cần thiết, cấp bách khác 307,78 tỷ đồng, đạt 11,5%, tăng 119,7%.

¹¹ Trong đó: Chi đầu tư phát triển 71,1 tỷ đồng, đạt 5% dự toán, tăng 15,8% so với cùng kỳ; chi thường xuyên 1.216,88 tỷ đồng, đạt 12,6%, tăng 17%.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Tiếp tục tổ chức các nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán; hoàn thành trình Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị công nhận tỉnh Lạng Sơn đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2023; đề nghị phê duyệt Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Lạng Sơn lớp 12. Trong tháng, công nhận mới 04 trường học đạt chuẩn quốc gia, công nhận lại 04 trường học. Tổ chức thành công các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 gắn với kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) mang lại không khí vui tươi, phấn khởi. Chuẩn bị các điều kiện, thành lập Ban tổ chức và các Tiểu ban giải Việt dã Mùa Xuân và biểu diễn Võ thuật, Lân rông tỉnh Lạng Sơn năm 2024, giải đua Bè mảng trên Sông Kỳ Cùng năm 2024. Phối hợp tổ chức giải chạy “Mẫu Sơn Mount Paths” năm 2024. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng; duy trì công tác tiêm chủng mở rộng; không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm. Các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực và chế độ báo cáo trong dịp Tết Nguyên đán; thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn; đảm bảo thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh, duy trì thực hiện Đề án “Khám chữa bệnh từ xa” theo kế hoạch¹².

Công tác đảm bảo an sinh xã hội, lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội, giáo dục nghề nghiệp được quan tâm thực hiện. Tổ chức nhiều đoàn do lãnh đạo tỉnh, sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố làm trưởng đoàn đi thăm và tặng quà, chúc Tết các lực lượng vũ trang, người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội. Tổng các xuất quà từ nguồn ngân sách và nguồn xã hội hóa trao tặng cho các tập thể, hộ gia đình chính sách người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ bảo trợ xã hội, thanh niên xung phong, người có uy tín, người cao tuổi,... trên địa bàn tỉnh là 69.389 xuất quà tương đương số tiền là hơn 35 tỷ đồng¹³. Kịp thời chi trả trợ cấp cho trên 37.000 đối tượng hưởng chính sách bảo trợ xã hội với kinh phí trên 17 tỷ đồng. Toàn tỉnh đã thực hiện cứu đói giáp hạt trong dịp Tết cho 3.302 hộ, 10.673 khẩu với tổng số là 160.095 kg gạo. Thực hiện Kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Triển khai tốt công tác về tôn giáo, tín ngưỡng.

¹² Kết quả: trong tháng khám chữa bệnh công lập khám được 101.999 lượt, lũy kế 02 tháng đầu năm 212.757 lượt đạt 14,7%, điều trị nội trú bệnh viện và lưu trú tại trạm y tế xã 22.689 lượt, điều trị ngoại trú 23.342 lượt. Khám chữa bệnh tại các PKĐK ngoài công lập: trong tháng khám được 26.740 lượt, lũy kế 02 tháng 54.204 lượt, trong đó khám bảo hiểm y tế 22.813 lượt (cộng dồn 46.309 lượt); chuyển viện 1639 lượt (cộng dồn 2.507 lượt); khám sức khỏe 5.193 lượt.

¹³ Trong đó: Đã tổ chức chuyên quà tặng của Chủ tịch nước 7.111 đối tượng chính sách Người có công, kinh phí 2.160,6 triệu đồng, chuyên quà của tỉnh đến 7.111 đối tượng, kinh phí: 4.266,6 triệu đồng; Lãnh đạo tỉnh trực tiếp thăm, tặng quà 40 gia đình chính sách người có công, kinh phí 100 triệu đồng, thăm, chúc tết 55 đơn vị lực lượng vũ trang, một số cơ quan, đơn vị, kinh phí 275 triệu đồng; UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thăm, tặng 2.209 suất quà, kinh phí 853,2 triệu đồng cho các gia đình chính sách; Tặng quà cho các hộ gia đình thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em với các đơn vị bảo trợ xã hội, Cơ sở cai nghiện ma túy... với 23.480 suất quà trị giá 12,43 tỷ đồng.

3. Lĩnh vực chuyển đổi số

Duy trì hoạt động hiệu quả, ổn định các hệ thống dùng chung của tỉnh phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành thông suốt: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến, Cổng dịch vụ công trực tuyến. Nền tảng cửa khẩu số, kinh tế số, xã hội số tiếp tục được triển khai. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng và thông tin liên lạc dịp Tết Nguyên đán. Trong tháng, đã xem xét và cho ý kiến về 06 vị trí đề xuất xây dựng trạm BTS do các doanh nghiệp viễn thông đề xuất. Tiếp tục triển khai thực hiện dự án Đầu tư hạ tầng trang thiết bị công nghệ thông tin, các phần mềm nền tảng, số hóa cơ sở dữ liệu phục vụ chương trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. Thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030¹⁴.

4. Tài nguyên và môi trường, khoa học và công nghệ

Lĩnh vực tài nguyên và môi trường được thực hiện theo quy định. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định sửa đổi và bãi bỏ một số nội dung của Quy định hạn mức giao đất ở; điều kiện tách thửa đất, điều kiện hợp thửa đất và diện tích tối thiểu được tách thửa đối với từng loại đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn ban hành kèm theo Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 14/10/2021 của UBND tỉnh. Trong tháng, ban hành 28 quyết định thu hồi và giao đất cho 28 tổ chức, 01 quyết định cho thuê đất, 01 quyết định chuyển mục đích sử dụng đất, 01 quyết định chuyển mục đích sử dụng đất. Lũy kế 02 tháng đầu năm thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức cấp được cấp được 98 giấy đạt 51,6% kế hoạch; hộ gia đình, cá nhân 2.164 giấy, đạt 20,6%. Cấp 04 giấy phép tài nguyên nước; phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước 01 công trình với số tiền 544,2 triệu đồng; phê duyệt tiền cấp quyền khai thác 02 mỏ và 01 dự án với số tiền 10.559,5 triệu đồng. Lĩnh vực môi trường, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học được triển khai ngay từ đầu năm, trong tháng, đã cấp Giấy phép môi trường cho 01 dự án.

Tiếp tục quản lý và theo dõi thực hiện 53¹⁵ đề tài, dự án nghiên cứu khoa học. Tổ chức kiểm tra tiến độ 01 đề tài dự án. Thông báo tuyển chọn tổ chức, cá nhân chủ trì 06 nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2024 (đợt 2). Công tác quản lý công nghệ và thị trường công nghệ được triển khai hiệu quả. Tiếp tục thực hiện Đề án triển khai Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030, giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Quản lý, đôn đốc thực hiện 14 nhiệm vụ thuộc Đề án nhằm xác lập, bảo hộ quyền Sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm của tỉnh. Đánh giá 02 hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến cấp tỉnh. Thành lập Ban tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho Thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Lạng sơn lần

¹⁴ Công tác cấp, quản lý CCCD: thu nhận 1.610 hồ sơ, tiếp nhận và xử lý trực tuyến trên dịch vụ công 8.516 hồ sơ, cấp định danh điện tử cho công dân 1.151 hồ sơ.

¹⁵ Trong đó: 03 dự án thuộc Chương trình hỗ trợ ứng dụng và chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nông thôn và miền núi” và 01 đề tài thuộc Chương trình nhiệm vụ cấp thiết địa phương); 25 dự án lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; 16 dự án lĩnh vực khoa học xã hội - nhân văn; 01 dự án lĩnh vực y dược; 03 dự án lĩnh vực kỹ thuật - công nghệ; 01 dự án SHTT.

thứ 16, năm 2024. Triển khai hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo theo kế hoạch năm 2024; thực hiện các nhiệm vụ của Khu làm việc chung hỗ trợ Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Lạng Sơn. Công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, công nghệ và an toàn bức xạ, sở hữu trí tuệ tiếp tục được tăng cường.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; chống buôn lậu, gian lận thương mại

Trong tháng, các tổ chức thanh tra đã triển khai thực hiện và kết thúc 14/45 cuộc trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội; phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền 71,79 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 71,79 triệu đồng; xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực đối với 02 tổ chức, cá nhân với số tiền 29,0 triệu đồng. Triển khai và kết thúc 01/06 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Các cơ quan hành chính trong tỉnh tiếp 216 lượt công dân, tiếp nhận 23 đơn thư khiếu nại, tố cáo. Đã giải quyết 17 đơn/24 đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của thủ trưởng các cơ quan hành chính, đạt tỷ lệ 71%. Lũy kế 02 tháng đầu năm đã tổ chức triển khai thực hiện và kết thúc 47/78 cuộc thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội; phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền 803,11 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 430,35 triệu đồng; giảm trừ thanh toán, quyết toán và xử lý khác 372,76 triệu đồng. Xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực đối với 05 tổ chức, cá nhân với số tiền 215,4 triệu đồng. Các cơ quan đã giải quyết 37 đơn/44 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của thủ trưởng các cơ quan hành chính các cấp, đạt tỷ lệ 84,1%. Đã triển khai, thực hiện và kết thúc 01/06 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước và trong Tết Nguyên đán 2024. Trong tháng, các lực lượng chức năng đã kiểm tra, xử lý vi phạm 488 vụ buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm; xử phạt vi phạm hành chính 419 vụ với tổng số tiền xử lý vi phạm hành chính 2,7 tỷ đồng¹⁶, đã khởi tố 46 vụ, 68 đối tượng. Lũy kế 02 tháng đầu năm, các lực lượng chức năng đã kiểm tra, xử lý vi phạm 1.064 vụ buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm, tăng 29,76% so với cùng kỳ; xử phạt vi phạm hành chính 878 vụ, tăng 30,07% với tổng số tiền xử lý vi phạm hành chính 5,53 tỷ đồng, tăng 60,60%¹⁷, đã khởi tố 110 vụ, 150 đối tượng.

6. Quốc phòng, an ninh và đối ngoại

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2024 bảo đảm trang trọng, đúng quy định, bàn giao quân nhanh, gọn, đạt 100% chỉ tiêu giao. Tiếp tục quản lý, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ tỉnh theo hướng

¹⁶ Trong đó: Tiền phạt vi phạm hành chính 2,23 tỷ đồng; Tiền phạt bổ sung, truy thu thuế, buộc nộp ngân sách số tiền thu lợi bất hợp pháp có được do VPHC 419,9 triệu đồng; Tiền thanh lý hàng tịch thu 52,24 triệu đồng, Trị giá tang vật tịch thu: 290,5 triệu đồng.

¹⁷ Trong đó: Tiền phạt vi phạm hành chính 4,35 tỷ đồng; Tiền phạt bổ sung, truy thu thuế, buộc nộp ngân sách số tiền thu lợi bất hợp pháp có được do VPHC: 1 tỷ đồng; tiền thanh lý hàng tịch thu: 121,14 triệu đồng; Trị giá tang vật tịch thu: 4,57 tỷ đồng.

“Vững mạnh, rộng khắp”, có số lượng hợp lý, chất lượng cao, phù hợp với tình hình nhiệm vụ của từng huyện, thành phố. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và các lễ hội Xuân 2024. Trong tháng, khởi tố 08 vụ 16 đối tượng về hành vi Tổ chức cho người khác xuất nhập cảnh trái phép; điều tra, truy xét làm rõ 34 vụ 65 đối tượng tội phạm hình sự, tỷ lệ khám phá án đạt 82,05%; bắt 21 vụ 149 đối tượng về hành vi đánh bạc, khởi tố 12 vụ 110 bị can, 01 vụ và 01 bị can môi giới mại dâm; phát hiện bắt 43 vụ 64 đối tượng tội phạm về ma túy. Tình hình tai nạn giao thông vẫn diễn biến phức tạp, có chiều hướng tăng so với cùng kỳ¹⁸.

Triển khai các nhiệm vụ đối ngoại theo kế hoạch, đẩy mạnh thực hiện Đề án tăng cường nâng cao hiệu quả công tác Ngoại giao kinh tế tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2025. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc. Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã gửi Thư, Thiệp, điện, quà đối ngoại chúc mừng năm mới đến đối tác Trung Quốc và đối tác nước ngoài. Xây dựng Chương trình hoạt động, các điều kiện triển khai Đề án tổ chức Đoàn đại biểu tỉnh đi thăm và làm việc tại Quảng Tây, Trung Quốc; tham dự Chương trình Gặp gỡ đầu Xuân 2024 và Hội nghị lần thứ 15 Ủy ban Công tác liên hợp. Tiếp tục thúc đẩy, kết nối với các đối tác Nhật Bản, Hàn Quốc, Úc và Châu Âu. Quản lý tốt công tác tổ chức và quản lý “đoàn ra”, “đoàn vào”.

7. Công tác cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng

Ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Lạng Sơn; phê duyệt nhiệm vụ giao cho hội thực hiện năm 2024; phê duyệt 09 đề án vị trí việc làm. Triển khai nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; triển khai Dự án thành lập bản đồ hành chính cấp tỉnh, cấp huyện tỉnh Lạng Sơn. Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp tục được đánh giá cao và nhận được sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp, tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến đạt 76,1%¹⁹. Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024; phát động phong trào thi đua xây dựng đề án vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh. Ban hành 14 Quyết định khen thưởng cho 439 tập thể, cá nhân, trong đó, khen thưởng 156 tập thể, 200 cá nhân, 16 gia đình, 67 nông dân.

Đánh giá chung: Trong tháng 02 và 02 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã lãnh đạo chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ,

¹⁸ Trong tháng, xảy ra 47 vụ tai nạn giao thông (tăng 26 vụ so với cùng kỳ, tăng 123,8%), làm chết 12 người (tăng 03 người, tăng 33,3%), bị thương 47 người (tăng 24 người, tăng 104,3%); lũy kế 02 tháng đầu năm xảy ra 83 vụ (tăng 46 vụ, tăng 124,3% so với cùng kỳ), làm chết 17 người (giảm 02 người, giảm 10,5%), bị thương 82 người (tăng 50 người, tăng 156,3%).

¹⁹ Lũy kế từ ngày 01/01/2024 đến ngày 15/02/2024, Trung tâm xử lý 24.488 hồ sơ (6.714 hồ sơ năm trước chuyển sang); tiếp nhận mới 17.774 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 4.248 hồ sơ (chiếm 23,90%), trực tuyến 13.526 hồ sơ (chiếm 76,10%); trả kết quả 21.311 hồ sơ, trước hạn 3.269 hồ sơ (chiếm 17,03%), đúng hạn 17.680 hồ sơ (chiếm 82,96%), quá hạn 02 hồ sơ (chiếm 0,01%), trả qua BCCI 1.512 hồ sơ (chiếm 7,09%); còn 3.177 hồ sơ đang giải quyết.

ngành Trung ương về các chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo cho Nhân dân toàn tỉnh đón Xuân trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm. Tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục được ổn định và phát triển, các chỉ tiêu của các ngành, lĩnh vực cơ bản đều đạt và vượt so với cùng kỳ và kết hoạch đã giao, đặc biệt là kinh tế cửa khẩu, du lịch, đăng ký thành lập doanh nghiệp, thu hút đầu tư, thu chi ngân sách đều tăng hoặc tăng cao so với cùng kỳ; sản xuất nông lâm nghiệp, công nghiệp ổn định. Các chính sách bảo đảm an sinh xã hội được các cấp, các ngành quan tâm chăm lo, bảo đảm mọi người, mọi nhà đều có Tết. Duy trì ổn định công tác dạy và học theo kế hoạch và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán. Công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được tổ chức chu đáo. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững, công tác đối ngoại tiếp tục đạt kết quả tích cực.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2024

1. Tập trung chỉ đạo triển khai, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Nghị quyết của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh và các Quyết định của UBND tỉnh về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh đã thông qua tại kỳ họp thứ hai mươi ba. Chuẩn bị đầy đủ và sẵn sàng tổ chức công bố quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 ngay sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; đẩy nhanh tiến độ xây dựng Kế hoạch triển khai quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Đề xuất, trình HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp chuyên đề để quyết định một số nội dung quan trọng, cấp bách. Xây dựng chương trình kiểm tra tình hình triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, các chương trình mục tiêu quốc gia tại các huyện, thành phố và một số cơ quan, đơn vị.

2. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân; cung ứng đầy đủ, kịp thời, bảo đảm chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp. Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; tăng cường quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng. Chủ động công tác quản lý khai thác công trình thủy lợi, đảm bảo nước tưới cho sản xuất. Tập trung triển khai nhanh có hiệu quả công tác xây dựng nông thôn mới năm 2024. Tiếp tục kiểm tra theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc các UBND huyện, thành phố đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất. Xây dựng và công nhận khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu đảm bảo tiến độ.

3. Thường xuyên cập nhật thông tin tình hình diễn biến, xu hướng xuất nhập khẩu tại các khu vực cửa khẩu, tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, nâng cao năng lực thông quan xuất nhập khẩu hàng hóa qua địa bàn tỉnh, nhất là đối với mặt hàng nông sản hoa quả của Việt Nam và của nước thứ ba. Điều tiết phương tiện hợp lý tại các khu vực cửa khẩu tránh tình trạng ùn ứ, góp phần bảo đảm an ninh trật tự tại các khu vực biên giới cửa khẩu. Triển khai các nội dung của dự án “Hỗ trợ kỹ thuật xây dựng Khu hợp tác

thương mại, du lịch Tân Thanh (Việt Nam) - Pò Chài (Trung Quốc)” do Quỹ đặc biệt hợp tác Mê Công - Lan Thương viện trợ. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư, nhất là các dự án trọng điểm.

4. Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư, nhà đầu tư khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới, dự án chuẩn bị đầu tư. Rà soát phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2024; phương án kéo dài kế hoạch vốn ngân sách địa phương năm 2023 sang thực hiện và giải ngân năm 2024. Tiếp tục thực hiện kiểm tra, đôn đốc tình hình triển khai thực hiện các dự án, dự án trọng điểm, liên vùng; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thực hiện giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024; tổ chức đánh giá kết quả giải ngân vốn đầu tư công quý I/2024.

5. Tiếp tục theo dõi, chủ động nắm tình hình hoạt động của các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp; tích cực trong công tác quản lý, phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tăng cường thực hiện quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp, hóa chất, rượu, thuốc lá, an toàn thực phẩm. Tiếp tục hướng dẫn các nhà đầu tư thực hiện các dự án năng lượng tái tạo thực hiện theo quy định hiện hành; hướng dẫn, tạo điều kiện đưa Nhà máy Thủy điện Bản Nhùng (Kỳ Cùng 6) đi vào hoạt động. Theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả thị trường để có các giải pháp phục vụ hoạt động sản xuất, tiêu dùng, bình ổn giá sau Tết Nguyên đán, Lễ hội Xuân năm 2024. Nâng cao chất lượng phục vụ, hiệu quả hoạt động của hệ thống ngân hàng, dịch vụ vận tải, bưu chính, viễn thông. Tiếp tục triển khai mạnh mẽ các biện pháp kích cầu du lịch; tăng cường quản lý, kiểm soát chất lượng kinh doanh dịch vụ du lịch, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực du lịch, tăng cường liên kết du lịch.

6. Triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2024 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch khắc phục các hạn chế năm 2023 và thực hiện đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và UBND cấp huyện (DDCI) năm 2024. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, hợp tác xã để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động ổn định và phát triển. Tích cực triển khai các chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách, đôn đốc các nhà đầu tư thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước.

7. Tổ chức điều hành ngân sách nhà nước theo dự toán được giao, đúng quy định về tiêu chuẩn, chế độ, đảm bảo chặt chẽ; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước, quản lý, sử dụng tài sản công; siết chặt kỷ cương kỷ luật ngân sách. Tục rà soát, xử lý, hoàn thiện các thủ tục để tổ chức đấu giá các khu đất có tài sản trên đất theo kế hoạch.

8. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học theo chương trình, kế hoạch. Tiếp tục triển khai kế hoạch công tác Kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Xây dựng tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa từ năm học 2024 - 2025. Đẩy mạnh hoạt động, duy trì hiệu quả Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, khám chữa bệnh cho Nhân dân, tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục thực hiện kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 theo kế hoạch. Triển khai hiệu quả các Nghị quyết, Đề án, Dự án, Chương trình, Kế hoạch về văn hóa. Tiếp tục tổ chức chuỗi các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 theo Kế hoạch. Tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa. Đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng lực lượng thể thao thành tích cao. Tổ chức giải Việt dã Mùa Xuân và biểu diễn võ thuật, Lân rông, Đua bè mảng trên Sông Kỳ Cùng năm 2024. Phát triển, nâng cao chất lượng báo chí, thông tin truyền thông. Triển khai đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ về bảo đảm an sinh xã hội, lao động và việc làm. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tôn giáo, dân tộc.

9. Tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực, duy trì hiệu quả các Hệ thống dùng chung của tỉnh. Tập trung phát triển kinh tế số, xã hội số, cửa khẩu số, hạ tầng số. Tiếp tục triển khai thực hiện dự án Đầu tư hạ tầng trang thiết bị công nghệ thông tin, các phần mềm nền tảng, số hóa cơ sở dữ liệu phục vụ chương trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025. Tập trung thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

10. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quản lý tài nguyên, môi trường. Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Triển khai thực hiện Dự án Tổng điều tra đánh giá chất lượng đất, tiềm năng đất đai lần đầu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021 - 2025 cấp tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ về khí tượng thủy văn, biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học. Tiếp tục quản lý, theo dõi đôn đốc các đề tài dự án khoa học và công nghệ thực hiện theo tiến độ. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học - công nghệ vào sản xuất và đời sống, nhất là sản xuất nông nghiệp. Đẩy mạnh hỗ trợ xác lập, bảo hộ và quản lý, phát triển tài sản trí tuệ; hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp sáng tạo. Tăng cường hỗ trợ áp dụng các hệ thống, công cụ quản lý nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hàng hóa đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

11. Tăng cường công tác quản lý biên giới, bảo đảm giữ vững an ninh, trật tự an toàn khu vực biên giới. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tuyệt đối an toàn các địa bàn trọng điểm, điểm vui chơi đông người, lễ hội Xuân 2024. Tổ chức các đợt cao điểm trấn áp tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội. Triển khai các nhiệm vụ công tác theo Đề án tăng

cường nâng cao hiệu quả công tác Ngoại giao kinh tế tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025. Tổ chức triển khai chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện các nhận thức chung và thỏa thuận đạt được tại Chương trình Gặp gỡ đầu Xuân 2024 và Hội nghị lần thứ 15 Ủy ban công tác liên hợp và các chương trình làm việc với các đối tác quốc tế thúc đẩy các nội dung hợp tác đang triển khai theo chương trình công tác đối ngoại của tỉnh năm 2024.

12. Triển khai nghiêm túc, đầy đủ kịp thời kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024. Tiếp tục nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đặc biệt là các vụ việc khiếu nại tố cáo kéo dài diễn biến phức tạp; triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường mùa Lễ hội Xuân 2024.

13. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của các cơ quan, đơn vị, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu. Tiếp tục triển khai quyết liệt sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025, Dự án thành lập bản đồ hành chính cấp tỉnh, cấp huyện tỉnh Lạng Sơn. Ban hành Kế hoạch và chuẩn bị các nội dung tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên năm 2024. rà soát nhu cầu tuyển dụng công chức, viên chức để triển khai công tác tuyển dụng năm 2024. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động Trung tâm Phục vụ hành chính công. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong lao động, sản xuất ngay từ những ngày đầu của năm mới; quyết tâm chung sức, đồng lòng thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Ban đảng Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- TAND, VKSND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo LS, Đài PT-TH tỉnh, TT Báo ND,
Cơ quan TTXVN tại Lạng Sơn;
- C, PCVP UBND tỉnh,
các phòng CM, ĐV;
- Lưu: VT, TH (VMM).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh